

Эчтэлек I-

бүлөк

Бакча турында гомуми мэгълүмат

2022-2023 нче уку елына анализ;

2023-2024 нче уку елына балалар бакчасының бурычлары, эшчәнлек төрлөрө

II - бүлөк. Кадрлар белән эшне оештыру:

2023-2024 нче уку елында балаларга тәрбия-белем бирүче педагоглар турында белешмә;

2023-2024 нче уку елында төркем бүленеше.

III - бүлөк. “Мәгариф законнары” үтәлеше буенча эш:

кадрлар белән эш;

үз белемне күтәрү, эш квалификациясен үстерү;

алдынгы эш тәжрибәсен тарату, фәнни педагогик мэгълүматлар;

2023-2024 нче уку елында узачак педагогик киңәшмәләр

2023-2024 нче уку елында ачык белем бирү эшчәнлекләре.

IV- бүлөк. Тәрбия-белем бирү эшенә юнәтелгән эшчәнлек:

2023-2024 нче уку елына айлык план

2023-2024 нче уку елы өчен ата-аналар белән эш планы;

2023-2024 нче уку елына мәктәп белән элемтә планы.

2023-2024 нче уку елы өчен сәламәтләндрү планы;

V- бүлөк. Административ-хужалык эшләрә:

Административ-хужалык эше планы.

Балалар бакчасы хезмәткәрләренә киңәшмә утырышы.

I. Балалар бакчасы турында кыскача мәгълүмат

Исеме: Татарстан Республикасы Әлки муниципаль районы Иске Салман авылы «Лэйсэн» балалар бакчасы мәктәпкәчә белем бирү муниципаль бюджет учреждениесе.

Юридик адрес: 422894, Татарстан Республикасы, Әлки муниципаль районы, Иске Салман авылы, Топ урамы, 6а йорт

Чынбарлыктагы адрес: 422894, Татарстан Республикасы, Әлки муниципаль районы, Иске Салман авылы, Топ урамы, 6а йорт

Телефон: юк

Электрон почта: razina.safina.67@mail.ru

Учредитель: Татарстан Республикасы Әлки муниципаль районы башкарма комитеты

МБМБУ нең мөдире: Сафина Рэзинә Рафик кызы

Тибы – мәктәпкәчә белем бирү учреждениесе

Төрө – гомуми үсеш төрендәге

Эш сәгате - 9 сәгать, **эш атнасы** – 6 көн

Төп функциясе: мәктәпкәчә белем бирү программасы буенча белем бирү эшчәнлеген, балаларны карау һәм тәрбияләү.

Проект буенча егәрлек: 15 урынга исәпләнгән

Төркем төрләре: гомуми үсеш

Өстенлекле юнәлеш: сөйләм үстерү

2022-2023 нче уку елына анализ

2022-2023 нче уку елында балалар бакчасында бала тәрбияләнде. 1 бала икенче кечкенэләр төркемендә, 3 балау р т а н ч ы л а р төркеменә йөрде. Узган уку елында мәктәпкә чыгарылыш 1 бала булды . Балаларга барлыгы 4 хезмәткәр хезмәт күрсәттә. Балалар бакчасы атнага 6 көнэшли. Көндәлек режим 7.30 дән 16.30 гә кадәр.

Балалар бакчасының педагогик кадрлар белән тәмин ителүе .

Педагогларның белемнәре:

Барлык педагоглар саны	Югары белем	Махсус урта белем
1	1(100%)	югары

Тәрбиячеләрнең профессиональ компетентлары:

Барлык педагоглар саны	Югары квалификацион категория	Беренче квалификацион категория	Соответствие	Категориясе булмаганнар
1	-	1	-	-

Педагогларның стажы :

Категория	Стаж					
	1-5	5-10	10-15	15-20	20-25	25 һәм югары
Мөдир					+	
Тәрбиячеләр						+

Педагогларның яшьләре буенча бүленеше:

20 яшькә кадәр	20 дән 30 га	30 дан 40 ка	40 тан 50 гә	50 дән өлкән
-	-	-	-	1

Педагогларның белемнәрен күтәрү графигы

Ф.И.О.	Белеме	Специальность	Курсларга бару графигы			
			2022	2023	2024	2025
Сафина Рэзинэ Рафиковна	Югары	Мөдир		+		
Галиева Альфинур Минхафизовна	Югары	Тәрбияче			+	

Бакчаның төп белем бирү программасы , балаларның яшь үзенчәлегенә туры килерлек итеп тәрбиячеләрнең эш планнары төзелде. Федераль белем бирү программасы нигезендә төп белем бирү программасы яңартылды . Ел дәвамында тәрбияче укыту методик әсбапларны, эш дәфтәрләрен, күрсәтмә материалларны шөгыльләрдә, режим моментларында бик теләп кулланды. Бигрәк тә рус теле, ана теле шөгыльләрен тәрбияче УМКлар кулланып алып барды. Бу методик әсбаплар шөгыльләренә тагын да кызыктырак, аңлаешлырак итеп үткәргүгә зур ярдәм итә. Тәрбияче шөгыльләрдә мультимедиа жиһазлары куллана. Балаларны кечкенәдән үк үз халкының, милли мәдәниятенә иң яхшы үрнәкләренә нигезләнеп, балаларда әхлакый сыйфатлар булдыру максатыннан тәрбия һәм белем бирүне, милли-төбәк юнәлеште программасына нигезләнеп алып барабыз.

Баланың тормышын күңелле итәр өчен һәр эшче, балаларның тулы яшәеше өчен уңай шартлар тудыру өстендә эшләргә, шәхси һәм яшь үзенчәлекләрен исәпкә алып, физик һәм психик сыйфатларын төрле яклап үстереп, балаларны хәзерге жәмгыятьтә яшәргә әзерләргә, әдәпле-әхлаклы балалар тәрбияләргә тиеш. Бу максатларны тормышка ашыруда бала эшчәнлегенә төрле процесслары: уен, уку, ижади эш, файдалы хезмәт, жыр-бию аша тормышка ашырып була.

Балаларны мәктәпкә әзерләү мөһим мәсьәләләрнең берсе. Мәктәп белән балалар бакчасы арасында ныклы элемент булганда гына уңай нәтижәгә ирешеп була. Уку елы башында мәктәп белән элемент планы төзелде.

Әмма мәктәпкәчә белем бирү учреждениеләрендә белем бирү эшчәнлегенә югары күрсәткечләренә ирешү өчен балалар белән эшләү даими камилләшүне таләп итә. Уку елы дәвамында балалар белән белем бирү эшчәнлеген камилләштерү буенча планлаштырылган эшләр:

1. Балаларның белем үзләштерү дәрәжәсен үстерүгә юнәлдерелгән заманча педагогик технологияләренә гәмәлгә ашыру эшен дәвам итәргә кирәк.
2. Эти-әниләр белән эшкә күбрәк игътибар бирергә кирәк.

Балаларга әхлак тәрбиясе бирү максатыннан әдәплелек дәресләре алып барылды.

Тәрбия эше берьяклы гына була алмый. Ул уңышлы һәм нәтижәле булсын өчен, гаилә һәм бакчаның бердәм эш итүе мөһим дип саныйбыз. Тәрбияви чаралар, алга куйган бурычларны бергә киңәшләшеп үтәргә тырышабыз. Рус теленән эш дәфтәрләре белән дә эти-әниләр гел танышып тора. Ата-аналар жыелышларындада бу хакта әңгәмәләр алып барыла. Балаларга һәркайда: бакчада да, үз өйләрендә дә бертөрле, бер-берсенә каршы килмәгән таләпләр куярга кирәклеген эти-әниләргә житкерәбез. Бу уртаклык - балаларга дәрәс тәрбия бирүдә иң мөһим ысулларның берсе дип уйлыйбыз. 2022-2023 нче уку елында 4 ата-ана жыелышы булып узды: авыл фельдшеры белән берлектә "Педикулез, прививка ясатуның мөһимлеге" темасына әңгәмә, "Ковид 19 га каршы профилактика чараларын куллану ысуллары", "Анкета сорауларына җавап алу", Эти-әниләр катнашында экскурсияләр".

Балаларның өйләренә рейдлар үткәрелде. Ел дәвамында ата-аналар белән күргәзмәләр оештырылды:

"Без һәм көз", "Минем гаиләм", "Кышкы әкият", "Кар бөртекләре", "Минем этием", "Өнием алтыным".

Балаларыбызның саны аз булса да, бакчабызда кечкенә генә бәйрәмнәрне дә бик күңелле итеп билгеләп үтәргә тырыштык: 23 нче февраль- Ватанны саклаучылар көнендә этиләргә откриткалар ясалды.

Яңа ел бәйрәмендә бергәләп күңелле лоторея уеннары үткәрдек. Кибеткә, китапханәгә, фермага барган һәр экскурсия истә калырлык булды.

Тәҗрибә уртаклашу максатыннан район күләмендә уздырылган семинарларда, мөдирләр киңәшмәләрендә, конкурсларда катнаштык.

Бакчада эшләүче хезмәткәрләр дә, балалар да район үзәк шифаханәсе тарафыннан медицина күзәтүе уза.

Ирешкән уңышларыбыз белән беррәтгән хәл итәсе проблемаларыбыз да бар. Мәктәпкә эзерлек эшенә игътибарны көчәйтәтп, төрле алымнар кулланып балаларның белемнәрен киңәйтәргә, мәктәпкә эзерлек эшенең нәтиҗәләрен арттырырга кирәк.

2023-2024 нче уку елына Ләйсән балалар бакчасының белем һәм тәрбия бирүгә төп бурычлары:

1. Белем бирүнең һәр өлкәсен үзләштерүнең сыйфатын күтәрү өстендә максатчан эш алып бару.
2. Предметлы үстерешле тирәлекне камилләштерү.

II - бүлек. Кадрлар белән эшнә оештыру:

2023-2024 нче уку елында балаларга тәрбия-белем бирүче педагоглар турында белешмә:

№п/п	Тәрбияченең исем, фамилиясе, отчествосы	Вазыйфасы	Туган елы	Белеме	Педагогик эш стажы	Категория се
1	Сафина Рэзинә Рафиковна	Бакча мөдире	1967	югары	24	соответствие
2	Галиева Альфинур Минхафизовна	Тәрбияче	1969	югары	32	I квалификация

III бүлек. "Мәгариф турында" законнарның үтәлеше буенча эш

Кадрлар белән эш

№	Эшнәң төре	Вақыты	Жаваплы кеше
1.	Бакчаны педагогик кадрлар белән тәэмин итү.	август	Мөдир
2.	Бакчаны яңа уку елына эзерләү.	август	мөдир, коллектив
3.	Бакчаның тәрбия-белем бирү буенча еллык эш планын анализлау.	сентябрь	Мөдир, тәрбияче
4.	Хезмәткәрләрнең хезмәт бүленешен раслау	август	Мөдир

5.	Бердәм эшчәнлек челтәре графигын төзу, раслау.	август	Мөдир, тәрбияче
----	--	--------	-----------------

Үз белемне күтәрү. Эш квалификациясен үстерү

№	Эш юнәлеше	Тәрбияченең ф.и.о
1.	Мәктәпкәчә яшьтәге балаларның сүз байлыгын үстерүдә дидактик уеннар.	Галиева А.М.

Алдыңгы эш тәҗрибәсен тарату

	Эш төре	Жаваплы	Вакыты
1	Район күләмендә үткәрелгән семинарларда катнашу һәм тәҗрибә уртаклашу буенча чыгышлар ясау.	Мөдир Тәрбияче	даими
2	Тәрбиячеләрнең эш тәҗрибәсен өйрәнү.	Мөдир	Ел дэвамьнда
3	Тәрбиячеләрнең эш тәҗрибәсен район-республика күләм таратуда социаль челтәрләрдән файдалану.	Мөдир Тәрбияче	Ел дэвамьнда
4.	Предметлы-үстерешле тирәлекне яңарту өстендә эшләр	Коллектив	ел дэвамьнда

**Фәнни педагогик мәгълүматлар.
Методик кабинетны багу**

№п/п	Эшлисе эшләр	Вакыты	Жаваплы кеше
1	Эш юнәлешләре буенча тәрбиячеләрнең портфолиоларын тулыландыру.	ел дэвамьнда	Тәрбияче
2	УМК материалларының сакланышын, урынлы файдалануны тэмин итү	ел дэвамьнда	Тәрбияче
3	Конкурс таләпләренә туры китереп кулланма жиһазлар булдыруны дэвам итү	ел дэвамьнда	Тәрбияче

Смотр-конкурслар

1	«Көзге муллык-безнең өстәлдә» Күргәзмә- конкурс	Октябрь	Коллектив
2	“Күчмә һәм кышлаучы кошлар”- рәсем күргәзмәсе	ноябрь	Тәрбияче
3	Участокны кар сыннары белән бизәү	декабрь	Коллектив

4	«Түбэтэй һәм калфак бизэу» конкурсы	январь	тэрбияче
6	«Өтием-горурлыгым!»-балалар арасында рәсем конкурсы	февраль	тэрбияче
7	Предметлы үстерешле тирәлек булдыру буенча район күләмендә конкурс	Ел дэвамында	Коллектив
8	«Тукай-безнең йөрәкләрдә» шигырь уку бәйгесе	апрель	Тэрбияче
9	Россия һәм Республика, район күләмендә узган конкурсларда катнашу.	даими	Тэрбияче, мөдир

2023--2024 нче уку елында узачак педагогик киңәшмәләр

№ п/п	Эшләнәчәк эшләр	Вақыты	Жаваплы кеше
1.	Т е м а с ы: “2023-2024 уку елына “ФДББС һәм ДО ФОПны исәпкә алып, яңа уку елында балалар бакчасы эшчәнлеген планлаштыру” 1.Алдагы киңәшмәдә кабул иткән карар үтәләшенә анализ. 2.Тэрбиячеләрнен белем һәм тэрбия биру эшчәнлегенә эш планнарын, календарь график, уку планын һәм башка локаль норматив актларны кабул итү 3.Бакчаның көндәлек режимын һәм бердәм аралашу эшчәнлегенә чөлтәрен, ата-аналар белән, мәктәп белән эшләү планын раслау. 4.Төрле фикерләр	август	Тэрбияче, мөдир
2.	Тема: “Белем биру һәм тэрбия процессында мәгълүмати-коммуникатив технологияләр (ИКТ) куллану”. 1.Алдагы киңәшмәдә кабул иткән карар үтәләшенә анализ. 2.Укыту методик комплектларны кулланып эшләүдә: дидактик уеннар, методик эшкәртмәләр эзерләу. 3.Балалар бакчасында балаларга ике дөүләт телен ойнәтүдә методик комплектларны системалы кулланып белем бру эшчәнлегенен торышы. 4.Төрле фикерләр	декабрь	

3.	<p>Т е м а с ы: Мэктэпкэчэ яшьтэге балаларның сүз байлыгын үстерүдә дидактик уеннар.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.Алдагы киңәшмәдә кабул иткән карар үтәләшенә анализ. 2.“Уен технологиясе – мэктэпкэчэ белем бирүнең фундаменты” чыгыш 3. 4.Төрлеләр. 	март	Мөдир, тәрбияче.
4.	<p>Темасы: “Эшлэгән эшләрөбезнең нәтижәсе”</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Алдагы киңәшмәдә кабул иткән карар үтәләше. 2.Мониторинг нәтижәләренә йомгак ясау, фикер алышу. 3. Узган уку елына йомгак, тәрбиячеләрнең еллык отчеты 4. Торле фикерләр 	Май	<p>Мөдир</p> <p>Тәрбияче.</p>

Ачык эшчэнлеклэр

№ п/п	Эшчэнлекнең төре	Вақыты	Жаваплы кеше
1	Мәктәпкәчә яштыга балаларның сүз байлыгын үстерүдә дидактик уеннар.	ноябрь	тәрбияче
2	Юл хәрәкәте иминлегенә багышланган чара	март	тәрбияче

**Укыту – тәрбия эшен яхшыртуга
юнәлтелгән эшчәнлек**

Тематик контроль

№	Кайсы юнәлештә	Вақыты	Жаваплы	Үтә леш
1.	Төркемдә көн дәвамында хәрәкәт активлыгын оештыру	ноябрь	мөдир	
2.	Төркемдә сөйләм үстерү буенча эш	март	мөдир	

Тәрбия эшенең торышына контроль

№	Контроль объекты	Формасы	Вақыты
1	Тәрбияченең календарь планнарын тикшерү, анализлау, раслау	оператив	сентябрь
2	Иртәнге гимнастика торышын тикшерү	оператив	октябрь
3	Шөгылльләр карау, анализлау	индив-ль	ел дәвамында
4	Балаларның туклануын күзәтү	оператив	октябрь
5	Бәйрәмнәргә әзерлекне тикшерү, методик киңәшләр бирү	оператив	ел дәвамында
6	Балаларның саф һавада булуларын күзәтү	оператив	Ел дәвамында
7	Сөйләм үстерү буенча күзәтү(УМК куллану)	оператив	январь

IV-бүлек. Тәрбия-белем бирү эшенә юнәтелгән эшчәнлек

Айлык план

АВГУСТ-СЕНТЯБРЬ

№ п/п	Эшенең төре	Вақыты	Жаваплы кеше	Үтәлеше
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>
1.	Участокны матурлау, төзекләндерү, яңарту	Ай буе	коллектив	
2	Күргәзмә материал, ата-ана почмакларын яңарту	1-15	Тәрбияче	
3.	Эшчеләр белән инструктаж үткәрү: «Балаларның	01.09	мөдир	

	иминлеген тээмин итүне максат итеп эшлик».			
4.	2023-2024 уку елына балалар бакчасы эшчэнлеген оештыруу”педсовет №1	08	Мөдир,тәрбияче	
5	Ата-аналар жыелышы үткөрү:	09	Тәрбияче,фельдшер	
6	Хезмэткэрләр белән ОТ буенча инструктаж үткөрү	01.09.	мөдир	
7	Көзгө табигаткә экскурсия	сентябрь	Тәрбияче	

ОКТАБРЬ

№ п/п	Эшнең төре	Вакыты	Жаваплы кеше	Үтөлеше
1	2	3	4	5
1	“Өлкәннәр көнө”н уздыру.	04.10	Тәрбияче	
2	УМК материалларының сакланышын, урынлы файдалануны тээмин итү	Ел дэвамьнда	Тәрбияче	
3	«Көзгө муллык-безнең өстәлдә» Күргәзмә- конкурс	14.10	Тәрбияче	
4	Төркемдә уен зоналарын тәртипкә китерү.	Ай буе	Тәрбияче	
5.	Мониторинг үткөрү	25-30.10	Тәрбияче	
6.	Авыл фельдшеры белән берлектә эти-эниләр өчен гриппны һәм короновирусны кисәтү, прививка ясатуның мөһимлеге турында әңгәмәләр, консультацияләр.	Сентябрь-октябрь	Тәрбияче	

НОЯБРЬ АЕНА ПЛАН

№ п/п	Эшнең төре	Вакыты	Жаваплы кеше	Үтөлеше
1	2	3	4	5
1.	«Россия-зур дәүләт».Халыклар бердәмлеге көненә чара	03.11	Тәрбияче	
2.	ОРЗ һәм гриппка каршы профилактик чаралар уздыру.	ай буе	Мөдир, Тәрбияче, фельдшер	

3.	Кулланма материаллар туплауны дэвам итү.	Ай буе	тәрбияче	
4.	Эшчәнлекләрде УМК ны эзлекле куллану Педагогик киңәшмә №2	ноябрь	модир	
5.	Ачык ишекләр көне үткөрү :гади математик күзаллау формалаштыру буенча	ноябрь	Тәрбияче	
6.	Ата-аналар белән анкета уздыру(балаларга белем һәм тәрбия бирүдә, балаларны ашату, балалар бакчасы эшчәнлеге турында ата-аналарның теләкләрен, тәкъдимнәрен барлау, нәтижә чыгару).	ноябрь	Тәрбияче	
7			Тәрбияче	
8	“Өнием минем бер генәм” әниләр көненә бәйрәм иртәсе	27.11	Тәрбияче	
9	Китапханәгә экскурсия	ноябрь	Тәрбияче	

ДЕКАБРЬ АЕНА ПЛАН

№ п/п	Эшнең төре	Вакыты	Жаваплы кеше	Үтәлеше
1	2	3	4	5
1.	Эшчеләр белән әңгәмә: “Яңа ел бәйрәме уздыру буенча техника куркынычсызлыгы кагыйдәләрен беләсеңме?”. Инструктаж .	08.12	модир	
2	Ата-аналар жылышы үткөрү.	20.12	Модир, тәрбияче	
3	ФАП ка экскурсия	16.12	Тәрбияче,фельдшер	
4	“Матурлыкны бергәләп тудырыйк”-участокны кар сыннары белән бизәү.	декабрь	Бакча коллективы	
5	Яңа ел бәйрәмнәренә хәзерлек.	Ай буена	тәрбияче	
6	Балаларны ашатуда СанПиН таләпләре үтәлеше.	Ай буена	модир	
7	“ Сез балалар бакчасының эшчәнлегеннән канәгатьме? – анкета сорауларына жаваплар алу.	13.12	Тәрбияче	
8	Яңа ел бәйрәмнәрендә кизү тору графигы төзү	23.12	модир	
9	Электр приборларының төзеклелегенә контроль.	27.12	модир	
10.	Декабрь аенда туган балаларның туган коннәрен билгеләп уту	Декабрь 2.12- 9.12.23	тәрбияче	

ЯНВАРЬ

№ п/п	Эшнең төре	Вакыты	Жаваплы кеше	Үтәлеше
1	2	3	4	5
1.	« Кышкы уеннар» - спорт уеннары үткөрү	январь	Тәрбияче	
2.	Өти-әниләр өчен брошюраларны янарту. “Балаларның иммунитетын ныгыту”- консультация.	Ай дэвамьнда	Тәрбияче	
3.	Алдыңгы эш тәжрибәсен тарату. «Балачак» балалар бакчасы педагоглары белән предметлы-үстерешле	Ай дэвамьнда	Тәрбияче	

	тирәлекне яңарту буенча эш тәҗрибәсе белән уртаклашу.			
4.	«Сәхнә серләре»-клубка экскурсия	январь	Тәрбияче	
5	Сөйләм үстерү буенча күзәтү.УМК кулланылышы	январь	Тәрбияче	
6	Интерактив чараларның кулланылышына контроль	18-22	модир	

Февраль

№ п/п	Эшнең төре	Вакыты	Җаваплы кеше	Үтәлеше
1	2	3	4	5
1	Эшчеләр белән әңгәмә: “ Хезмәтеңне намус белән башкар»”.	февраль.	модир	
3.	Балалар белән мөстәкыйль эшчәнлеккә контроль.	февраль	модир	
4.	Бергә-бергә күңелле яшибез.(спорт ярышлары,уеннар)	февраль	Тәрбияче	
6.	Төркемнәрдә оештырылган белем бирү эшчәнлегенең торышын тикшерү.	февраль	модир	
7.	«М.Жәлил-балалар дустаны» иҗат кичәсе	февраль	Тәрбияче	
8.	Куркынычсызлык кагыйдәләренең үтәлешенә контроль: кухняда электр приборлары белән эшләү, электромашиналар белән эшләү.	22-27.02	модир	
9.	«Иң оригиналь жимлек»- этиләр үз куллары белән ясаган жимлекләр конкурсына нәтиҗә чыгару.	февраль.	Тәрбияче	
10	Тәҗрибә уртаклашу: “Мәктәпкәчә яшәтгә балаларның сөйләмен мнемотаблицалар ярдәмендә формалаштыру	28.02.	Тәрбияче	
11	Үз белемеңне күтәрү өстендә эш.	Ай буе	Тәрбияче модир	
12	СанПиН кагыйдәләрен үтибезме: - бүлмәләренең санитар торышы һәм дезинфекцияләү чаралары.	20.02- 26.02	модир	
14	Гаилә, бакча һәм мәктәпнең балаларны сөйләм теленә өйрәтүдә яңа алымнары.”- түгәрәк өстәл артында фикералышулар.	14.02.	Мөдир Тәрбияче,ба шл. сыйн. укытучы-ры	
16	Кибеткә экскурсия	26.02.	Тәрбияче	

МАРТ

№ п/п	Эшнең төре	Вакыты	Җаваплы кеше	Үтәлеше
1	2	3	4	5
1.	Тәрбиячеләрнең иҗади эшчәнлегенә анализ		Мөдир	
2.	“Әниемнең жылы кочагы”.Әниләр бәйрәме.	07.03.	Тәрбияче	

4	Балаларның сәламәтлекләрен, иминлекләрен саклау буенча инструктаж.Янғын куркынычсызлыгы кагыйдәләренең үтәлешенә контроль	15-30.03	Мөдир	
6.	«Су-яшәү чыганагы»	март	Тәрбияче	
7	Балаларга ике дәүләт телендә белем һәм тәрбия бирү.-педсовет№3	март	Тәрбияче	
8.	Сәламәтлек көннәрен уздыру: “Сәламәтлек иленә сәяхәт”- хәрәкәтле ял иртәсе.	21.03.	Тәрбияче	
9.	“Ут-дус,ут-дошман” темасына рәсем конкурсы	март	Тәрбияче	
10	Эш юнәлешләре буенча тәрбиячеләрнең портфолиоларын тулыландыру.	Ай дэвамьнда	Тәрбияче	
11	“Нәүрүз” бәйрәме үткәрү	25.03.	Тәрбияче	
12	«Балага белем һәм тәрбия бирүдә балалар бакчасының роле»- анкета сорауларына жаваплар.	март	Тәрбияче	

АПРЕЛЬ

№ п/п	Эшнең төре	Вакыты	Жаваплы кеше	Үтәлеше
1	2	3	4	5
1.	«Безнең дуcтыбыз Светофор»	01.04	Тәрбияче	
2.	Табигать почмакларында хезмәтнең ничек оештырылуына контроль.	18.04	Мөдир	
6.	“Галәм киңлекләре” викторина уздыру	12.04	Тәрбияче	
7.	Мәктәпкә экскурсия.(мәктәпкә эзерлек төркеме балалары)	04	Тәрбияче,мөдир,мәктәп кол-вы	
8.	Мониторинг уздыру.		Тәрбияче	
9.	Габдулла Тукай әкиятләрен һәм шигырьләрен сәхнәләштерү	04	Тәрбияче	
10.	Методик кулланмаларны баету	Ай дэв-да	Тәрбияче	

МАЙ

№ п/п	Эшнең төре	Вакыты	Жаваплы кеше	Үтәлеше
1	2	3	4	5
1.	Йомгаклау ата-аналар жылышы уздыру	23.05	Мөдир	
2.	Педсовет утырышы: “Ел дэвамьнда эшлэнгэн эшлэргэ нәтижэ ясау»№4	30.05	Мөдир	
3.	Жинү көненә багышланган чарада катнашу (Авылыбыз паркына сәяхәт)	08.05-09.05	Тәрбияче	

4.	Бакчаның еллык тәрбия-белем бирү буенча эшенә анализ ясау	24.05	Мөдир	
6	Балаларның сөйләмдәге кимчелекләрен төзәтү буенча эш нәтижәләре	14.05	тәрбияче	
7	Сәламәтләнәдерү планының үтәлешенә анализ	29.05	тәрбияче	
8.	Жәйге чорда балаларның сәламәтлекләрен, тормыш иминлеген саклау буенча инструктаж.	31.05	Мөдир	
9.	«Тәрбиячәне балагыз ихлас ярата, хөрмәт итәме? Сез аның хезмәтеннән канәгатьме?» анкета	03.05	тәрбияче	
10	Мәчеткә экскурсия.	20.05.	тәрбияче	
11	Ата-аналар өчен консультацияләр: “Типерактив балалар белән нишләргә”.	16.05	тәрбияче	
14	Яшелчәләр, чәчәкләр утырту	15-31.05	коллектив	

Июнь, июль, август

№ п/п	Эшнәң төре	Вақыты	Жаваплы кеше	Үтәлеше
1	2	3	4	5
1.	Уку елы эшчәнлегенә анализ һәм яңа уку елын планлаштыру буенча материаллар әзерләү.		Мөдир, тәрбияче	
2	Балалар бакчасы эшчәнлегенә жәйге режимга күчерү		коллектив	
3	“Сабантуй” бәйрәме уздыру.		Коллектив	
4	Туган як табигате, анда яшәүче кош-кортлар, үсүче үсемлекләр белән таныштыруны давам итү.		Тәрбияче	
5	Балаларның уеннарын һәм ялларын оештыру өчен дидактик материаллар әзерләүне давам итү.		Тәрбияче	
6	Максатчан экскурсияләр		Тәрбияче	
7	Комлыкларны кайнар су белән дезинфекцияләүне контрольдә тоту.		Тәрбияче	
8.	Хезмәткәрләр белән яңын куркынычсызлыгы, ОТ кагыйдәләре буенча инструктажлар узу, жаваплылар билгеләү.		Мөдир	
9	Балалар бакчасы территориясен чисталыкта тоту, агулы гөмбә һәм үләннәрдән даими чистартып тору.		коллектив	
10	Шөгьльләр өчен күрсәтмә материаллар ясауны давам итү. Эшчәнлеккә балаларны жәлеп итү.		Тәрбияче	
11	Балалары бакчага яңа йөри башлаган эти-әниләр белән килешүләр төзү. Адаптация чорын контрольдә тоту.		мөдир	
12.	Бакча территориясен чисталыкта тоту. Яшелчә түтәлләрен вақытында чүп үләннәреннән арындыру. Балалар бакчасы территориясенә төзеклеген даими рәвештә карап, тикшереп тору. Вақытында ремонт эшләрен башкару		коллектив	

13	Балалар бакчасында ягу сезонун башлау өчен хэзерлек эшлэре. Счетчик, монометр, сигнализаторны тикшерту.		мөдир	
----	--	--	-------	--

Максатчан экскурсиялэр.

№	Бару урыны	Максаты	Вақыты	Жаваплы кешелэр
2.	Көзге табигаткэ экскурсия	Алтын көзнең матурлыгын, табигатьгүзэллеген күрә, соклана белергә өйрәтү	Сентябрь	Тәрбияче
3.	Мэдәният йортына экскурсия	Мэдәният тормышыбелән танышу, сэнгаткэ мэхэббэт тәрбияләү	Октябрь, ноябрь	Тәрбияче
4.	Китапханэгэ экскурсия	Китапханэ турында күзаллауларын үстерү, китапларга карата кызыксыну уяту	Ноябрь	Тәрбияче
5.	ФАП ка экскурсия	Даруханэлэрнең эһәмиятен аңлату, авырганда беренчеярдэм чаралары турында, даруханэ хезмәткэрлэрнең хезмәте турында белемнәрен үстерү.	Декабрь	Тәрбияче
6	Кибеткэ экскурсия	Кибетче, эти-энилэребез һөнәре белән танышу, сәүдә эшенең нечкәлекләре белән кызыксыну	январь	Тәрбияче
7	Китапханэгэ экскурсия	Китапханэ турында күзаллауларын үстерү, китапларга карата кызыксыну уяту	февраль	Тәрбияче
8	Юл чатларына экскурсия	Юл билгеләрен өйрәнү	март	Тәрбияче
9	Мәктәпкэ экскурсия	Балаларда мәктәпбелән кызыксыну, белем алуға омтылышуяту	апрель	Тәрбияче
10	Мәчеткэ экскурсия	Балаларга эхлак тәрбия бирүдә, әдәпләлек кагыйдәләренә өйрәтүдә өлкән буын кешеләренең үгет-насыһәтләрен	май	тәрбияче

		тыңлау		
11	Күл буена экскурсия	Табигатътөге үзгөрешләрне күзәтү, соклану хисләрә тәрбияләү	май	Тәрбияче
13	Туган авылыбыздагы күл һәм инеш буйларына, иген кырларына, ындыр табагына фермага экскурсияләр	Туган як табигате, анда яшәүче кош-кортлар, хайваннар, үсүче үсемлекләр белән таныштыруны дәвам итү	Июнь, июль, август	тәрбияче

Әти-әниләр белән уткәреләчәк анкеталар

№	Анкеталар:	вакыты	Жаваплы кеше
1	Ата-аналар белән анкета уздыру(балаларга белем һәм тәрбия бирүдә, балаларны ашату, балалар бакчасы эшчәнлегә турында ата-аналарның теләкләрен, тәкъдимнәрен барлау, нәтижә чыгару	ноябрь	Тәрбияче
2	“ Сөз балалар бакчасының эшчәнлегеннән канәгатьме? – анкета сорауларына җаваплар алу.	декабрь	Тәрбияче
3	«Балага белем һәм тәрбия бирүдә балалар бакчасының роле»- анкета сорауларына җаваплар.	март	Тәрбияче
4	«Тәрбиячене балагыз ихлас ярата, хөрмәт итәме? Сөз аның хезмәтеннән канәгатьме?»	май	Тәрбияче

Ата-аналар өчен консультацияләр, күрсәтмәләр, киңәшләр темалар:

1. Балаларның иммунитетын көчәйтү
2. Без нинди эти-эниләр
3. Компьютер һәм бала
4. Грипптан сакланыгыз!
5. Гаиләдә ата абруе
6. Туган телгә мөхәббәт уяту.
7. Балада дуслык, туганлык хисләре тәрбияләү
8. Гиперактив балалар белән нишләргә.
9. Өгәр бала кыюсыз булса.
10. Баланың акылы-бармакларында. (бармак моторикасын үстерү)

Ата-аналар белән эш планы

Айлар	Эш төрләре
Сентябрь	Ата-аналар жыелышы үткөрү: «Вакцинация короновируска каршы иң мөһим чара»-.
Октябрь	Авыл фельдшеры белән берлектә эти-эниләр өчен педикунез, прививка ясатуның мөһимлеге турында әңгәмәләр, консультацияләр. Ата-аналар белән түгәрәк өстәл уздыру(балаларга белем һәм тәрбия бирүдә, балаларны ашату, балалар бакчасы эшчәнлегенә турында ата-аналарның теләкләрен, тәкъдимнәрен барлау, нәтижә чыгару
Ноябрь	1. “Ачык ишекләр көне” үткөрү. Ата-аналарга укыту- методик комплексларын кулланып ачык шөгыл күрсәтү.
Декабрь	1. Ата-аналар жыелышы үткөрү. 2. “Сез балалар бакчасының эшчәнлегеннән канәгатьме? – анкета сорауларына җаваплар алу.
Январь	1. “Балаларның иммунитетын ныгыту”- консультация. 2. «Кышкы уеннар»- эти-эниләр белән берлектә саф һавада уеннар
Февраль	1. «Иң оригиналь җимлек»- этиләр үз куллары белән ясаган җимлекләр конкурсына нәтижә чыгару. 2. Гаилә, бакча һәм мәктәпнең балаларны сөйләм теленә өйрәтүдә яңа алымнары.”- түгәрәк өстәл артында фикер алышулар. 3. Этиләр бәйрәме .Ярышлар
Март	1. “8 март- энием бәйрәме”. 2. Нәүрүз бәйрәме үткөрү 3. “Яратумы әллә узындырумы?”- балаларны дәрәс тәрбияләүгә багышланган – ата-аналар жыелышы
Апрель	1. Ачык ишекләр көне.
Май	1. Анкета сорауларына җаваплар алу. 2. Ата-аналар өчен консультацияләр: “Гиперактив балалар белән нишләргә ”. 3. Йомгаклау ата-аналар жыелышы уздыру
Июнь	Сабан туге бәйрәме оештыруда эти- эниләрнең ярдәме.
Июль	Эти-эниләр, абый- апалар катнашында табигатькә экскурсияләр оештыру.
Август	Яңа уку елына эзерлек эшләрендә эти- эниләрнең ярдәме.

Гомуми эти-энилэр жылышы

№ п/п	Үткэреләчәк чаралар	Үткәрү вакыты	Жаваплы кешеләр
I	Тема:»Балаларга тәрбия хәм белем биру бурычлары» 2023-2024 уку елына алынган бурычлары белән таныштыру.	Сентябрь	Бакча мөдире, тәрбияче, ФАП фельдшеры
2	Эти-эниләр комитеты рәисенең узган уку елында эшләнгән эшенә отчетын тыңлау		
3	Эти-эниләр комитетын сайлау		
4	« Вакцинация короновируска каршы иң мөһим чара»-.вакцина кадату)		
II	Тема: “Балагыз әхлаклы булсын...”		
1	“Ата-ана әхлаклы булса, бала бәхетле була”-чыгыш	Декабрь	Бакча мөдире
2	“Уен аша -әдәпкә” ата –аналар белән уен.		тәрбияче
III	Тема: “Балалар бакчасы белән гаиләнең бердәмлеге”	Март	Бакча мөдире
1	“Бердәм эшләү нәтижәләре” – чыгыш		тәрбияче
2	Түгәрәк өстәл “Бердәмлектә көч”		
IV	Тема: “Мәктәпкә илтә юллар”	Май	
1	Мәктәп белән бакча бердәмлеге-чыгыш		Бакча мөдире
2	Бала мәктәпкә эзерме –чыгыш		тәрбияче
3	Гест		

ИСКЕ САЛМАН ТӨП БЕЛЕМ БИРҮ МӘКТӘБЕ БЕЛӘН ЭШ ПЛАНЫ

№	Э ш н е ц т ө р е	В а к ы т ы	Ж а в а п л ы к е ш е
1.	Мәктәп б-н берлектә эш планы төзү	сентябрь	Завуч, тәрбияче
2.	Консультация: «Мәктәпкәчә яшьтәгеләр әлифбасы»-дәфтәре буенча эш. (Мәктәп һәм балалар бакчасының пед. коллективы)	октябрь	тәрбияче
3.	Ачык ишекләр көненә башлангыч сыйныф укытучыларын чакыру	октябрь	Тәрбияче
4.	1-сыйныф укучылары белән очрашу, дәрәсләрен карау.	Декабрь Апрель	Тәрбияче, башлангыч сыйныф укытучылары
6.	1. Беренче сыйныф укучылары белән «Күңелле стартлар» - спорт уеннары ярышы. 2. Зурлар төркемендә сөйләм телен үстерү. (УМК) Беренче сыйныфка кабул итүче укытучы һәм тәрбиячеләр өчен ачык шөгыль	январь	Тәрбияче, укытучы
7	Тәрбиячеләр, башлангыч класс укытучылары һәм әти-әниләр катнашында түгәрәк өстәл: «Балаларны ана теленә өйрәтүдә гаилә, мәктәп һәм бакчаның уртак эшчәнлегенә яңа формалары.»	февраль	Тәрбияче, укытучылар
8.	Әңгәмәләр уздыру, балаларда мәктәпкә кызыксыну уяту: “Без мәктәпкә барабыз”	даими	тәрбияче
9.	Мәктәпкә экскурсия	апрель	тәрбияче
10.	Түгәрәк өстәл артында тәрбиячеләр һәм укытучылар белән балаларның мәктәпкә өлгерешә, бакча программасын тулысынча үзләштерүдәге четерекле мәсьәләләр турында сөйләшү	март	Тәрбияче, укытучылар
11.	Булачак укытучыны эшчәнлекләргә чакыру, баланың белем үзләштерү дәрәжәсен күзәтү, фикер алышу, киңәшләшү	Ел дәвамында	Тәрбияче, укытучылар
12	Ачык ишекләр көненә башлангыч сыйныф укытучыларын чакыру	апрель	Тәрбияче, укытучылар
13	Балаларда мәктәп белән кызыксыну, белем алуга омтылыш уятуны максат итеп куеп эшләү	Ел дәвамында	Тәрбияче, укытучылар

Иске Салман балалар бакчасының 2023-2024 уку елына балаларны сәламәтлөндөрү, чыныктыруга багышланган эшчәнлегенә перспектив план

1	« Авыру баланы бакчага китерергә ярыймы?»- эти-әниләр өчен видеоязмакүрсәтү. Һәркөнне яшелчә салатлары ашату. Менюларны балаларның сәламәтлекләрен истә тотып, витаминлыризыкларны күбрәк катнаштырып, үзебезнең тирәлектә үскән, житештерелгән ризыклар белән тулыландыру	Сентябрь
2	Сәламәтлек көннәре уздыру. ОРЗ һәм гриппны кисәтү буенча профилактик эшчәнлекне планлаштыру: гриппка каршы вакцина ясату эше буенча эти-әниләр һәм фельдшерның уртак эшчәнлекләренә мөмкинлекләр тудыру. Балаларга өстәмә рәвештә витаминнар бирү эшен планлаштыру. Яшелчә салатлары ашату.	Октябрь
3	Сәламәтлек көннәрен уздыру. Тема: “Син үз организмыңны беләсеңме?” Яшелчә салатлары ашату. Балаларга өстәмә рәвештә витаминнар бирү эшен дәвам итү.	Ноябрь
4	Сәламәтлек көннәрен уздыру: “Начар гадәتلәрдән арын” Режим вакытларында балаларны чыныктыруны дәвам итү. Яшелчә салатлары ашату. Балаларга өстәмә рәвештә витаминнар бирү эшен дәвам итү.	Декабрь
5	“Балаларның иммунитетын ныгыту”- эти-әниләр өчен консультация Беренче сыйныф укучылары катнашында « Күңелле стартлар» - спорт уеннары үткөрү Фелдшер белән очрашу Яшелчә салатлары ашату. Балаларга өстәмә рәвештә витаминнар бирү эшен дәвам итү.	Январь
6	Сәламәтлек көннәрен уздыру: “Нәрсә ашаганыңны белеп аша”. Яшелчә салатлары ашату. Төркемнәрдә “Сәламәт гаиләдә - сәламәт бала” дигән темага чаралар уздыру Балаларга өстәмә рәвештә витаминнар бирү эшен дәвам итү.	Февраль
7	Сәламәтлек көннәрен уздыру: “Сәламәтлек иленә сәяхәт”- хәрәкәтле ял иртәсе. Балаларның авырып калу очракларын анализлау. Балаларга өстәмә рәвештә витаминнар бирү эшен дәвам итү. Яшелчә салатлары ашату.	Март
8	Сәламәтлек көннәрен уздыру. Балаларның авырып калу сәбәпләрен анализлау. Балаларга өстәмә рәвештә витаминнар бирү эшен дәвам итү.	Апрель
9	Сәламәтлек көннәрен уздыру Ата-аналар өчен консультацияләр: “Гиперактив балалар белән нишләргә ”. Балаларга өстәмә рәвештә витаминнар бирү эшен дәвам итү.	Май
10	Тәҗрибә уртаклашу: “Балалар бакчасында балаларның сәламәтлекләрен саклау һәм ныгыту мөһите”.	Июнь
11	Балалар белән саф һавада чыныктыру чаралары уздыру. Кояш, су ванналары кулланып балаларны сәламәтлөндөрү эше.	Июль
12	Балаларның сәламәтлек группалары буенча бүленешенә анализ ясау.	Август

V.Административ хужалык, контрольлек итү эшлэре

1	1.Яңа балаларны кабул итү. 2..Шөгылльлэр уздыру өчен кирәк-яракларны барлау. 3.Менюны яңарту. 4.Төркемнәрдә санитария-гигиена таләпләренәң үтәләше	Сентябрь
2	1. Чәчәк орлыкларын жыю. 2.Группа бүлмәләрен кышка әзерләү 3.Урын-жир маркировкаларын тикшерү. 4.Бакчаның кышка әзерлегә буенча эшне оештыру (түтәлләрне казу, участокны чистарту)	Октябрь
3	1. Жылылыкны контрольдә тоту.	Ноябрь
4	1. Балалар бакчасын яңа ел бәйрәмен уздыруга әзерләү. 2. Балаларны ашатуда СанПиН таләпләре үтәләше. 5. Яңа ел бәйрәмнәре уздырганда пожар куркынычсызлыгына каршы приказ буенча жаваплы кешеләр, кизү торү графигы төзү	Декабрь
5	2. Газ һәм электр энергиясе ягуны контрольдә тоту. 3. Түбәләренә, участокны кардан чистарту	Январь
6	1.Хезмәт кенәгәләрен тикшерү, шәхси делоларны тулыландыру 2.Группалардагы, йокы бүлмәләрендәге мебельләренәң маркировкаларын яңарту 3.Түбәләренә, участокны кардан чистарту	Февраль
7	1. Төркем бүлмәләренәң санитар торышын тикшерү. 2. Балалар бакчасы бинасы тирә-ягын, котельный түбәсе һәм тирә-ягын кардан һәм боздан арындыру. 3.Бакчага килүче сукмакларны, түбә читләрен даими рәвештә боздан арындыру.	Март
8	1.Жәйге чор өчен ремонт эшләрен планлаштыру, счетлар алу, акчалар күчерү. Яшелчә орлыклары әзерләү. 2.Түтәлләргә черемәләр кертү. 3.Электр приборларының төзеклегенә контроль.	Апрель
9	1.Рассадалар утырту.Яшелчә түтәлләрен казу, яшелчәләр утырту. 2.Мәйданчыктагы инвентарларның төзеклеген тикшерү.. Агымдагы ремонт эшләрен барлау	Май

Хезмэткэрлэр белэн консультациялэр

№	Эшнең төре	Вакыты	Жаваплы кеше
1.	“Бакчаның хезмэтне саклау буенча эчке тәртип кагыйдэләрен төгәл үтибезме?”	сентябрь	Мөдир
2.	“Бакчада электр приборларының кулланышына игътибарлы бул!”.	октябрь	Мөдир
3.	“Сәламәт тәндә-сәламәт акыл”.	ноябрь	
4.	“Яңа ел бәйрәме уздыру буенча техник куркынычсызлык кагыйдэләрен төгәл үтә!”.	декабрь	Мөдир
5.	“Кышкы чорда балаларның тормыш иминлеген, сәламәтлекләрен саклау барыбызның бурычы”.	январь	Мөдир
6.	“СанПиНның кагыйдэләрен искә төшерик”.	февраль	Мөдир
7.	“Иң матур бакча» -чәчәклекләренә яңарту эшләре	апрель	Мөдир

Балалар бакчасы хезмэткэрләренең киңәшмә утырышы

№1 август

- 1) 2023-2024 нче уку елына балалар бакчасынын бурычлары
- 2) Балалар бакчасынын эчке тәртип кагыйдэләре
- 3) Эшчеләрнен эш графикларын раслау

Үз хезмэт вазифаларыңа жаваплы карау- һәркемнең бурычы.

№2 май

- 1) Балалар бакчасының эшчәнлегенә анализ
- 2) Бакчабызның чисталыгы, иминлеге- хезмәтебезнең көзгесе.
- 3) Жәйге чорда хезмэт бүленеше.

